
#015/27.02.2019/A/0028#

EXT  RAIT du Registre au  x Délibérations du CONSEIL COMMUNAL DE SCHAERBEEK

Séance du 27 février 2019

Objet n° 28 de l'ordre du jour

PRÉSENTS: M. Bernard Clerfayt, Bourgmestre-Président; MM. Vincent Vanhalewyn, Sadik Koksal, Échevins; 
M. Mehmet Bilge, Echevin; Mme Adelheid Byttebier, M. Michel De Herde, Échevins; M. Frederic Nimal, 
Mmes Sihame Haddioui, Deborah Lorenzino, M. Thomas Eraly, Mme Lorraine de Fierlant, Echevin; MM. 
Bernard Guillaume, Georges Verzin, Mme Cécile Jodogne, MM. Ibrahim Dönmez, Abobakre Bouhjar, Mme 
Angelina Chan, MM. Axel Bernard, Hasan Koyuncu, Mmes Barbara Trachte, Sophie Querton, M. Quentin 
van den Hove, Mme Fatiha El Khattabi, MM. Arnaud Verstraete, Taoufik Ben addi, Matthieu Degrez, Mmes 
Claire Geraets, Leila Lahssaini, Myriam Boxus, M. Youssef Hammouti, Mmes Fatima Ben Abbou, Leticia 
Sere, Dominique Decoux, Lucie Petre, MM. Abdelhakim El Karaoui, Emel Dogancan, Mohammed Abkoui, 
Mmes Emel Kose, Vanessa Loodts, Emilie Desmedt, MM. Hamza Boukhari, Cedric Mahieu, Conseillers 
communaux; M. David Neuprez, Secrétaire Communal.

ABSENTS: M. Emin Ozkara, Mme Done Sonmez, M. Yusuf Yildiz, Mmes Naima Belkhatir, Marie Nyssens, 
Conseillers communaux.

#Objet : Règlement de police d'application jusqu'à la fin de la campagne électorale 2019 -
Approbation #

LE CONSEIL COMMUNAL
Décidé, par 30 voix contre 0 et 12 abstention(s).

Considérant que les élections se dérouleront le 26 mai 2019 ;
Considérant qu'il est indispensable de prendre des mesures en vue d'éviter les accidents en matière 
d'affichage électoral et de prévenir les atteintes à la tranquillité publique ;
Considérant que l'ordre public doit être assuré ;
Considérant que conformément au Règlement Régional d’Urbanisme, les candidats ne poseront pas de 
panneaux d’affichage, de bâches ou tout autre dispositif publicitaire sur les façades, les balcons ou dans 
les jardins, sans avoir obtenu les autorisations prévues ;
Vu les articles 112, 114, 119, 134§1 et 135§2 de la nouvelle loi communale ;
Vu sa délibération du 17.12.2014 renouvelant et modifiant, pour les exercices 2015 à 2019 inclus, le 
règlement relatif à la taxe sur les salissures sur les voies et lieux publics ou visibles de ceux-ci ;
Sur proposition du collège des Bourgmestre et Echevins ;
DECIDE
Article 1: Sur le territoire de la commune de Schaerbeek, afin de garantir la tranquillité des citoyens et 
de limiter les problèmes de propreté et de pollution visuelle, dans l’espace public, seul l'affichage 
électoral sur les panneaux communaux est autorisé. En cas d’infraction, le règlement-taxe susmentionné 
sera d’application. L’administration communale organise l’affichage dans l’espace public.
Article 2: Afin de garantir la tranquillité des commerçants et de limiter les problèmes de propreté et la 
pollution visuelle, les candidats reconnaîtront aux commerçants le droit de refuser de placer des affiches 
électorales dans leurs vitrines. Le service « Classes Moyennes » en informera les commerçants.
Article 3: La liste des emplacements des panneaux susceptibles d'être réservés à l'affichage électoral est
reprise dans la note méthodologique adoptée par le Collège. Le Conseil délègue au Collège le soin de fixer
une dizaine d’emplacements équitablement répartis sur le territoire communal. La dernière liste adoptée 
par le Collège est jointe en annexe.
Article 4: La commune de Schaerbeek réserve au bénéfice des listes politiques des panneaux galvanisés 
(dimensions L1.5m* H1.25m). Les listes représentées par au moins un élu au Parlement de la Région de 
Bruxelles-Capitale et/ou à la Chambre des représentants et/ou au Parlement européen disposeront d’une 
face (L1.5m * H1.25m) à chaque emplacement. Les faces restantes à chaque emplacement seront 
distribuées équitablement entre les listes qui ne disposent pas à ce jour de représentant dans les 
assemblées susmentionnées. Le collage des affiches débutera à partir du lundi 15 avril 2019. Le Conseil 
délègue au Collège le soin d’adopter une note méthodologique de mise en œuvre de ces opérations (voir 
annexe).
Article 5: Afin de garantir un affichage éthique et serein, les panneaux seront divisés de manière claire, 
attribué avant la période d’affichage prévue, surmontés du nom/numéro/logo de la liste à laquelle 
l’espace est attribué. Les modalités pratiques sont prévues dans la note méthodologique approuvée par le
Collège. Pour éviter le « surcollage » entre familles politiques, l’affichage sera uniquement organisé et 
contrôlé par les seuls services communaux. Tout « surcollage » ou toute affiche collée sur le mobilier 
urbain ou sur un immeuble ou sur un ouvrage public ou privé sera sanctionné d’une taxe de 245,00€ 
conformément au règlement-taxe susmentionné.
Article 6: Il est interdit :

• depuis le jour d'entrée en vigueur du présent règlement et jusqu'au jour des élections à 7 



heures, tout transport, entre 22 heures et 7 heures, d'affiches, d'affichettes, de reproductions 
picturales et/ou photographiques, de tracts, de papillons, ainsi que de matériel destiné à leur 
apposition, à l'affichage ou susceptible de servir à les badigeonner ou y tracer des graffitis.

• à partir de la veille des élections à 21h et jusqu'au jour des élections à 17h :
◦ tout arrêt, stationnement ou circulation de véhicules porteurs de publicité électorale dans 

un rayon de 150 mètres autour des centres de vote.
◦ toute distribution d'affiches, d'affichettes, de reproduction picturales et/ou 

photographiques, de tracts, et de papillon.
Article 7: Sans préjudice de l'application du règlement-taxe susmentionné, toute affiche apposée sur un 
espace attribué à une autre liste fera l'objet d'un surcollage d'office par les services communaux.
Article 8: La présente ordonnance sera publiée conformément à l'article 112 de la nouvelle loi 
communale ; elle entrera en vigueur dès sa publication par voie d'affichage et restera en vigueur jusqu'à 
2 semaines après les élections à 17 heures.
Article 9: Des expéditions de la présente ordonnance seront transmises au Gouverneur de 
l'Arrondissement administratif de Bruxelles-Capitale, aux greffes du Tribunal de Première Instance et du 
Tribunal de Police et à la Région de Bruxelles-Capitale.

Délibéré, en séance publique, à Schaerbeek, le 27 février 2019.
Par le Conseil:

David Neuprez

Secrétaire Communal

Bernard Clerfayt

Bourgmestre-Président



#015/27.02.2019/A/0028#

UITTREKSEL uit het Notulenboek van de GEMEENTERAAD van   SCHAARBEEK

Vergadering van 27 februari 2019

Voorwerp nr 28 van de agenda

AANWEZIG: H. Bernard Clerfayt, Burgemeester-Voorzitter; HH. Vincent Vanhalewyn, Sadik Koksal, 
Schepenen; H. Mehmet Bilge, Schepen; Mevr. Adelheid Byttebier, H. Michel De Herde, Schepenen; H. 
Frederic Nimal, Mevr. Sihame Haddioui, Deborah Lorenzino, H. Thomas Eraly, Mevr. Lorraine de Fierlant, 
Schepenen; HH. Bernard Guillaume, Georges Verzin, Mevr. Cécile Jodogne, HH. Ibrahim Dönmez, Abobakre
Bouhjar, Mevr. Angelina Chan, HH. Axel Bernard, Hasan Koyuncu, Mevr. Barbara Trachte, Sophie Querton, 
H. Quentin van den Hove, Mevr. Fatiha El Khattabi, HH. Arnaud Verstraete, Taoufik Ben addi, Matthieu 
Degrez, Mevr. Claire Geraets, Leila Lahssaini, Myriam Boxus, H. Youssef Hammouti, Mevr. Fatima Ben 
Abbou, Leticia Sere, Dominique Decoux, Lucie Petre, HH. Abdelhakim El Karaoui, Emel Dogancan, 
Mohammed Abkoui, Mevr. Emel Kose, Vanessa Loodts, Emilie Desmedt, HH. Hamza Boukhari, Cedric 
Mahieu, Gemeenteraadsleden; H. David Neuprez, Gemeentesecretaris.

AFWEZIG: H. Emin Ozkara, Mevr. Done Sonmez, H. Yusuf Yildiz, Mevr. Naima Belkhatir, Marie Nyssens, 
Gemeenteraadsleden.

#Objet : Politiereglement van toepassing tot het einde van de stemverrichtingen van 2019 -
Goedkeuring #

DE GEMEENTERAAD
Besloten, met 30 stem(men) tegen 0 en 12 onthouding(en).

Overwegende dat de gemeenteraadsverkiezingen zullen doorgaan op 26 mei 2019 ;
Overwegende dat het onontbeerlijk is maatregelen te treffen om misbruiken te voorkomen inzake het 
aanplakken van verkiezingsaffiches en om inbreuken op de openbare rust te voorkomen ;
Overwegende dat de openbare orde moet worden verzekerd ;
Overwegende dat, overeenkomstig het stedenbouwkundige reglement, de kandidaten geen 
verkiezingsaffiches, dekkleden of elk ander reclamemateriaal op gevels, balkons of in de tuinen mag 
plaatsen zonder voorafgaande toelatingen te hebben verkregen.
Gelet op artikelen 112, 114, 119, 134§1 en 135§2 van de nieuwe gemeentewet ;
Gelet op zijn beraadslaging van 17.12.2014 die voor de dienstjaren 2014 tot 2019 inbegrepen, het 
reglement betreffende de belasting op het vervuilen van de openbare wegen en plaatsen of zichtbaar 
vanaf deze, vaststelt ;
Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen;
BESLUIT :
Artikel 1: Op het grondgebied van de gemeente Schaarbeek, om de rust van de bewoners te verzekeren 
en om de properheidsproblemen alsook de optische vervuiling te beperken, zullen in de openbare ruimte 
enkel de verkiezingsposters toegelaten worden op gemeentelijke panelen. In geval van overtreding zal 
het bovengenoemde belastingreglement van toepassing zijn. Het gemeentelijk bestuur organiseert de 
aanplakking in de openbare ruimte.
Artikel 2: Om de rust van de handelaars te verzekeren en om de properheidsproblemen alsook de 
optische vervuiling te beperken zullen kandidaten aan de handelaars hun recht om de aanplakking op hun
vitrines te weigeren, erkennen. De dienst Middenstand zal de handelaars daarvan in kennis stellen.
Artikel 3: De lijst van de locaties van de panelen die voor de verkiezingsaanplakking voorbehouden zijn 
vind men in de methodologische nota aangenomen door het College. De gemeenteraad geeft aan het 
College de bevoegdheid om een tiental locaties, eerlijk verdeeld op het gemeentelijk grondgebied, te 
bepalen. De laatste lijst aangenomen door het College staat in bijlage.
Artikel 4: Het Gemeentebestuur van Schaarbeek zet ter beschikking van de politieke lijsten 
gegalvaniseerde panelen (L1.5m* H1.25m). De lijsten die door tenminste één verkozen vertegenwoordigd
zijn bij het Parlement van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en/of bij de Kamer van de 
volksvertegenwoordigers en/of bij het Europees Parlement zullen over één kant van een paneel 
beschikken bij elke locatie. De overgebleven panelen bij elke locatie worden gelijk verdeeld tussen de 
lijsten die tot heden geen vertegenwoordiger in de bovenvermelde parlementen hebben. De aanplakking 
van de posters zal op maandag 15 april 2019 beginnen. De gemeenteraad geeft het College de 
bevoegdheid om een methodologische nota betreffende de uitvoering van die maatregelen aan te nemen 
(zie bijlage).
Artikel 5: Om een ethische en serene aanplakking te verzekeren zullen panelen duidelijk verdeeld 
worden, en vóór de voorziene aanplakkingsperiode toegewezen worden. Bovenaan zal men de 
naam/nummer/logo van de lijst aan wie de ruimte toegewezen is terug vinden. De praktische modaliteiten
daartoe zijn in de door het College goedgekeurde nota voorzien. Om de overplakking tussen politieke 
families te vermijden zal de aanplakking enkel georganiseerd en gecontroleerd worden door de 
gemeentelijke diensten. Elke overplakking of elke affiche aangeplakt op het stadsmeubilair of op een 



openbaar of privaat gebouw of bouwwerk zal gestraft worden door een boete van 245,00€ 
overeenkomstig het bovengenoemde belastingreglement.
Artikel 6: Het is verboden

• vanaf de dag van de invoering van onderhavig reglement en met de dag van de verkiezingen 
om 7 uur, elk vervoer, tussen 22 uur en 7 uur van affiches, van plakbriefjes, van reproducties 
van afbeeldingen en fotografieën en van flyers, van strooibiljetten, alsmede 
aanplakkingsmateriaal bestemd voor het aanplakken of bekladden of voor het aanbrengen van 
graffitis.

• op de dag van de verkiezingen van 7 uur tot 17 uur :
◦ elke stilstand, stationering of verkeer van voertuigen bekleed met verkiezingspubliciteit, 

binnen een straal van 150 meter van de stembureaus ;
◦ elke uitdeling van affiches, plakbriefjes, reproducties van afbeeldingen en fotografieën, 

strooibiljetten en flyers.
Artikel 7: Onverminderd de toepassing van het bovengenoemd belastingreglement zal elke affiche die 
zal aangebracht worden op een ruimte die is toegewezen aan een andere lijst het voorwerp uitmaken van 
een overplakking door de gemeentediensten.
Artikel 8: Onderhavige politieverordening zal worden afgekondigd overeenkomstig artikel 112 van de 
nieuwe gemeentewet ; zij treedt in voege vanaf haar afkondiging bij aanplakking op elkeen der panelen 
en zal van toepassing blijven tot twee weken na de verkiezingen om 17 uur.
Artikel 9: Afschriften van huidig reglement zullen overgemaakt worden aan de Gouverneur van het 
Administratief Arrondissement Brussel-Hoofdstad, evenals aan de griffies van de Rechtbank van Eerste 
Aanleg en van de Politierechtbank en aan het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest.

Beraadslaagd, in openbare vergadering, te Schaarbeek, op 27 februari 2019.
Namens de raad :

David Neuprez

Gemeentesecretaris

Bernard Clerfayt

Burgemeester-Voorzitter


